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تغییر موازنه هوایی در منطقه به نفع ایران
کارشناسان غربی معتقدند با تحویل جنگنده‌های سوخو35 به ایران، برتری هوایی به‌نفع جمهوری‌اسلامی تغییر می‌یابد

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

فصل جدید در مناسبات 
تهران – آنکارا

گمانه‌زنی‌ها درسفر آتی رئیس‌جمهور ایران به 
ترکیه در شرایطی افزایش یافته که به‌نظر می‌رسد 
رایزنی‌های اخیر در سطوح مختلف میان 2 کشور، 
مسیر نوینی را پیش‌روی مناسبات دوجانبه قرار 
داده‌است. به‌گزارش همشهری، با توجه به اولویت 
یافتن راهبرد »دیپلماسی همسایگی« در دولت 
سیزدهم، روابط تهران – آنکارا پس‌از دوره‌ای سرد، 
هم‌اکنون درمسیر گسترش روزافزون قرار گرفته و 
رایزنی‌ها میان دوطرف در سطوح مختلف جریان 
دارد. دراین میان درحالی‌که قرار است به‌زودی 
سیدابراهیم رئیسی به ترکیه سفر کند، طی روزهای 
اخیر برگزاری سیزدهمین اجلاس مجامع‌آسیایی 
فرصت دیگری برای ادامه رایزنی‌های دیپلماتیک 
تهران و آنکارا فراهم کرد. برگزاری 2نشست دوجانبه 
و سه‌جانبه با حضور ایران، جمهوری‌آذربایجان و 
ترکیه در حاشیه این اجلاس فرصتی فراهم کرد تا 
طرفین پیرامون افزایش مناسبات بحث و تبادل‌نظر 
کنند. برهمین اساس دیدار روسای مجلس ایران و 
ترکیه با دستاوردهایی همراه بود که اعلام آمادگی 
آنکارا برای حل مشکلات کنسولی ایرانیان، یکی از 
آنهاست. در ادامه رایزنی‌های دیپلماتیک ایران و 
ترکیه، مولود چاووش‌اوغلو، وزیر امورخارجه ترکیه 
در روزهای اخیر اعلام کرده بود که به‌زودی دیداری با 
همتای ایرانی خود خواهد داشت؛ دیداری که به‌نظر 
می‌رسد برنامه‌ریزی برای سفر رئیسی به آنکارا از 

مهم‌ترین محورهای آن خواهد بود.

نقل‌قول‌خبر

امنیتی

‌خبر

استفاده از ظرفیت اندیشکده‌ها
محمد مخبر، معاون اول رئیس‌جمهور: 
اندیشکده‌های فعال در ایران سرمایه‌ای 
بزرگ برای تعریف مسئله، ایده و حل 
مشکلات کشور محسوب می‌شوند. باید 
با ایجاد یک ساختار تخصصی مسائل 
موجود به‌صورت »موضوع‌محور« ارائه 
شده و راهکارهای این اندیشکده‌ها 

مورد بررسی قرار گیرد. / فارس

مقاومت در بهترین وضعیت
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه: 
از دیدارهای اخیر انجام شده در لبنان و 
سوریه با گروه‌های مقاومت این پیام را 
دریافت می‌کنیم که مقاومت در بهترین 
وضعیت خود به‌سر می‌برد. فلسطین و 
قدس شریف همچنان موضوع اول جهان 
اسلام است. عملیات »سیف القدس« 

اثبات کرد مقاومت زنده است. / ایرنا

برگزاری دوسالانه فرهنگی رسانه‌ای 
نیروهای مسلح

شاهین تقی‌خانی، معاون فرهنگی و 
روابط‌عمومی ارتش:نخستین دوسالانه 
فرهنگی - رسانه‌ای نیروهای مسلح 
در روزهای نخست بهمن‌ماه برگزار 
می‌شود. دراین جشنواره تلاش داریم 
ظرفیت‌های موجود در نیروهای مسلح 
را بیشتر شناسایی کنیم و با تعامل مؤثر 
با رسانه موفقیت بیشتری در معرفی 
خدمات انجام شده به مردم داشته 

باشیم. ایسنا

حامیان جاسوس نگران شدند
اجرای حکم اعدام علیرضا اکبری، جاسوس سرویس اطلاعات 
مخفی انگلیس، اعتراضات مداخله‌جویانه علیه تهران را به‌دنبال 
داشت. به‌گزارش همشهری، با انتشار خبر اعدام اکبری، ابتدا 
ریشی سوناک، نخست‌وزیر انگلیس، در پیامی توییتری به اعدام 
این جاسوسMI6 واکنش نشان داد و از اجرای حکم وی ابراز 
ناراحتی کرد. جیمز کلورلی، وزیر خارجه انگلیس نیز به اعدام 
این جاسوس واکنش نشان داد و گفت »این اقدام بدون پاسخ 
نخواهد ماند«. لندن در ادامه واکنش‌ها، از تحریم دادستان 
کل ایران خبر داد. وزیر خارجه انگلیس در توییتی با اعلام خبر 
تحریم، ادعا کرد: »تحریم امروز او نشان‌دهنده انزجار ما از اعدام 
علیرضا اکبری است. دادستان کل مسئولیت اصلی استفاده ایران 
از مجازات اعدام را برعهده دارد.« وی همچنین اعلام کرد پس ‌از 
اعدام اکبری، انگلیس به‌صورت موقت، سفیر خود را از تهران برای 
رایزنی‌های بیشتر فرا می‌خواند. در واکنش به مداخلات نامتعارف 
انگلیس،  سفیر این کشور در تهران به وزارت خارجه احضار و اعلام 
شد: اقدام قاطع برای صیانت از امنیت ملی ایران منوط به رضایت 
دیگر دولت‌ها نیست. آلمان، فرانسه و آمریکا از دیگر دولت‌های 
غربی بودند که به اعدام جاسوس سرویس اطلاعات مخفی 
انگلیس واکنش نشان دادند. آنالنا بائربوک، وزیر خارجه آلمان در 
ادامه دخالت‌های اخیر دولت متبوعش در امور داخلی ایران، اعدام 
اکبری را اقدامی »غیرانسانی« دانست و مکرون رئیس‌جمهور 
فرانسه اجرای حکم این جاسوس را محکوم کرد. فضاسازی‌ها 
به همین‌جا ختم نشد و مسئول سیاست‌خارجی اتحادیه اروپا 
نیز همسو با انگلیس و تروئیکای اروپایی، اجرای حکم اکبری را 
محکوم کرد. جوزپ بورل در بیانیه‌اش به نمایندگی از اتحادیه 
‌اروپا، به فرافکنی‌ها دراین زمینه ادامه داده و مدعی شده ‌است 
که »اتحادیه اروپا اعدام علیرضا اکبری تبعه ایرانی-بریتانیایی در 
ایران را با شدیدترین لحن محکوم و بار دیگر مخالفت شدید خود 
با استفاده از مجازات اعدام در هر شرایطی را یادآوری می‌کند.«

ورود جنگنده‌های »سوخو۳۵« به ایران که گفته می‌شود قرار 
است اوایل سال‌آینده ازسوی روسیه تحویل داده شود، گام 
دیگری در گسترش همکاری‌های نظامی – دفاعی تهران و 
مسکو به‌شمار می‌رود؛ راهبردی که در سال‌های اخیر ازسوی 

رهبران 2کشور با قوت پیگیری شده‌ است.

به‌گزارش همشهری، با آغاز به‌کار دولت سیزدهم، مناسبات 
ایران و روسیه از عمق راهبردی بیشتری برخوردار شد و 4دیدار 
رئیسی و پوتین در مسکو، تهران، سمرقند و عشق‌آباد از عزم 
دوطرف برای گسترش همکاری‌های دوجانبه و حتی چندجانبه 

باهدف عبور از تحریم‌های آمریکا و اتحادیه‌اروپا حکایت دارد.
دراین میان اتحاد راهبردی تهران – مسکو با نگرانی واشنگتن 
همراه بوده‌است، چراکه آمریکا تحقق این رویکرد را تهدیدی 
برای منافع امنیتی خود و حتی اروپا به‌حساب می‌آورد. این 

درحالی‌است که اعمال تحریم‌های گسترده علیه تهران و 
مسکو ازسوی آمریکا و اتحادیه اروپا، به بهانه‌هایی ازجمله 
بحران اوکراین، مسیر پیش‌روی ایران و روسیه را برای افزایش 
همکاری‌های ضدتحریمی در حوزه‌های گوناگون هموارتر 
کرده‌است. اکنون تهران و مسکو آشکارا حوزه‌های همکاری 
خود را گسترش داده‌اند؛ رویکردی که تحویل جنگنده‌های 
سوخو35 در آینده نزدیک، از نمودهای ویژه آن به‌حساب 

می‌آید.

در شهریورماه سال‌جاری بود که فرمانده نیروی‌هوایی 
ارتش اعلام‌کرد خرید جنگنده‌های سوخو۳۵ از روسیه در 
دستورکار نیروی هوایی ارتش قرار گرفته‌است؛ خبری که 
با واکنش محافل سیاسی – رسانه‌ای غربی و صهیونیستی 
مواجه و تأکید شد که براساس ارزیابی اندیشکده‌های 
آمریکایی، دستیابی ایران به این جنگنده‌های پیشرفته 
می‌تواند معادلات منطقه‌ای را در حوزه برتری هوایی، به‌نفع 

جمهوری‌ اسلامی تغییر دهد.

اکنون اما در تازه‌ترین اظهارنظر، دیروز عضو کمیسیون 
امنیت‌ملی مجلس خبرداد قرار است جنگنده‌های سوخو۳۵ 
در اوایل سال‌آینده وارد کشور شود. شهریار حیدری 
»سامانه‌های پدافندی«، »سامانه‌های موشکی« و »بالگرد« 
را از دیگر سفارش‌های ایران به روسیه عنوان کرد که آنها نیز 

قرار است به‌زودی تحویل داده شود.

پس‌از پیروزی انقلاب‌اسلامی، همکاری‌های تهران – مسکو 
در حوزه نظامی و دفاعی با افت و خیزهایی همراه بوده‌است. 
در دهه90میلادی به‌دلیل نزدیکی روسیه به آمریکا، 
همکاری‌های دوجانبه در حوزه نظامی شاهد سردی نسبی 
بود و مراوده ویژه‌ای در این عرصه میان دوطرف جریان 
نداشت. اگرچه در سال1991 ایران و روسیه توافقنامه‌ای 
به مبلغ 2.2میلیارد دلار امضا کردند که براساس آن، روسیه 
متعهد شد برای تولید هزار دستگاه تانکT72S و مهمات 
آن کمک‌های فنی لازم را به ایران ارائه دهد، اما درنهایت 
با فشار بیل کلینتون، رئیس‌جمهور وقت آمریکا به بوریس 
یلتسین، همتای روس خود، این توافق ازسوی روسیه لغو 
شد. این درحالی بود که در آن مقطع براساس ارزیابی 
کارشناسان، روسیه از توقف همکاری نظامی و فنی با ایران 

حدود 4میلیارد دلار خسارت دیده‌است.

با روی‌کار آمدن ولادیمیر 
پوتین در روسیه، مسکو از 
اجرای تفاهم‌ها با آمریکا درباره 
توقف همکاری با ایران سر  
باز زد و اجرای توافق‌های 
دولتی با تهران دوباره 

ازسر گرفته شد. 
ازجمله شرکت 
»روس آپارون 
 » ت ر کسپو ا

ماموریت یافت که 
با ایران درباره امکان 

صادرات سلاح مذاکره 
کند.

تغییر موازنه منطقه‌ای

دیگر سفارش‌ها‌ چه بود؟

سابقه همکاری‌های نظامی- دفاعی ایران و روسیه

در سال‌های میانی دهه80 خورشیدی، اولویت همکاری‌های دفاعی – نظامی 
ایران و روسیه بر سامانه‌های دفاع‌هوایی متمرکز شد و براساس قراردادی 
که درآن مقطع گفته می‌شد 700میلیون دلار ارزش دارد، مسکو یک 
سامانه دفاع موشکی موسوم به »تور-‌ام.یک« را در اختیار ایران گذاشت 
و کارشناسان روس برای نظارت بر فرایند راه‌اندازی این سامانه عازم تهران 
شدند. در آن مقطع گفته می‌شد از این سامانه برای ارتقای پوشش امنیتی 

تاسیسات هسته‌ای نطنز، اصفهان و بوشهر استفاده می‌شود.

یکی دیگر از پرونده‌های همکاری ایران و روسیه در حوزه نظامی و دفاعی، 
سفارش سامانه پدافند اس300 بود که پس‌از کش‌و‌قوس‌های فراوان، نخستین 
محموله از موشک‌های این سامانه در نخستین روزهای تابستان سال1395 وارد 
ایران شد تا همکاری‌های ایران و روسیه در حوزه دفاعی از ابعاد گسترده‌تری 
برخوردار شود. قرارداد خرید این سامانه در سال2007 میان تهران و مسکو 

منعقد شد، اما تحویل آن حدود 10سال و به دلایل مختلف، به تعویق افتاد.

خرید سامانه دفاع هوایی

عصر پوتین

ارتقای توان پدافندی ایران با اس300

مشخصات سوخو35

 مشخصات سامانه تور-‌ام.یک

  طول: 21.9متر
 ارتفاع: 5.9 متر

 طول بال‌ها: 15.3 متر
 بیشینه وزن: 34.5 تن

  بیشینه وزن تسلیحات: 8 تن
 سقف پرواز: 18کیلومتر

 بیشینه سرعت: 2.5 ماخ
 برد رادار: 350 تا ‌400 کیلومتر

 توان کشف و درگیری: کشف 30هدف و درگیری 8هدف

  کارکرد: شلیک موشک‌های کوتاه‌برد زمین به هوا
  تعداد خدمه: 3نفر

  برد مؤثر: ۱۲ تا ۱۴ کیلومتر
  ظرفیت حمل سلاح: 8موشک

  وزن کلاهک موشک: 15کیلوگرم
  ویژگی‌ها: دارای رادارهای ردگیری و نشانه‌گیری، 

مقاوم در برابر جنگ الکترونیک

 کارکرد: شلیک موشک‌های سطح‌به‌هوای 
دوربرد و خودکششی

 وضعیت: دارای لانچرهای متحرک با خودروی 
کشنده

 برد مؤثر: بیش‌از 47کیلومتر
 ظرفیت حمل ساح: قابلیت شلیک موشک 
48N6E2 با برد 195کیلومتر که می‌تواند با هدفی 

با سرعت 10هزار کیلومتر بر ساعت درگیر شود.
پیشرفته  رادارهای  دارای  ویژگی‌ها:   
ردگیری و نشانه‌گیری، مقاوم در برابر جنگ 
الکترونیک، قابلیت دفع انواع هواپیما، 
بالگرد، موشک‌های کروز، مهمات هواپرتاب، 
موشک‌های تاکتیکی بالستیک و توانایی 

درگیر‌شدن همزمان با اهداف متعدد.

جانفشانی کارگر فهرجی برای رفع مشکل ترکیدگی 
لوله مورد توجه و قدردانی مردم قرار گرفت

دور دوم سفرهای استانی رئیسی در حالی 
آغاز شده که اخبار خوبی از سفرهای دور اول 

به گوش می‌رسد

عصبانیت انگلیس از اعدام جاسوس ایرانی‌اش

تقدیر وزیر نیرو از حمیدعبدالله‌دخت 
کارگر اداره آب‌وفاضلاب فهرج کرمان 
که بیش از 2ساعت در هوای سرد 
برای جلوگیری از ورود آلودگی به 
آب شرب مردم ایران از جان مایه 
گذاشت. عبدالله‌دخت می‌گفت، 
افتخار می‌کند در جایی مشغول به‌کار 
است که نخستین سنگر خدمت حاج 

قاسم بود.

محمد عنایتی نجف‌‌آبادی     
@m_e_najafabadi

از بیمارستانی در بومهن  امروز 
بهره‌برداری شد که سال‌ها نیمه‌کاره 
ماندن آن مصائب و مشکلات فراوانی 
برای مردم منطقه ایجاد کرده بود. 
تکمیل این پروژه یکی دیگر از برکات 
حضور میدانی و سفرهای استانی 

رئیس‌جمهور است.
وی در سفر ۹فروردین۱۴۰۱ به بومهن، 
مسئولان ذیربط را مکلف به تکمیل 

آن کرده بود.

کمال لطفی      
@kamallotfi135

با اعدام #اکبری شخص نخست‌وزیر 
انگلیس با عصبانیت به میدان آمد.
سفیر خود را نیز از تهران فراخواندند. 
به‌نظرم رسوایی و لو رفتن نوع 
ماموریتشان در تهران، سنگین‌تر از 

ضربه امنیتی و مهره‌سوزی است.

عبدالله گنجی      
@ab_ganji

خط لوله گاز در ایران ۳۵۰هزار کیلومتر است 
)حدود ۴۰هزار کیلومتر خطوط پرفشار و افزون بر 

۳۰۰هزار کیلومتر شبکه فرعی(.
این یعنی تقریبا ۹برابر خط استوا؛ می‌توانید با 
این خط لوله ۹بار دور زمین را لوله‌کشی کنید؛ 
گازرسانی به دورترین نقاط کشور از روستاهای 
لب مرز تا کوهستان‌های برف‌گیر. این رکورد در 

جهان کم‌نظیر است.
آمریکا و روسیه نخستین و دومین تولیدکننده گاز 
دنیا، 20درصد از گاز مصرفی خود در پیک سرما 

را از طریق #ذخیره‌سازی_گاز تامین می‌کنند.
اما در ایران سومین تولیدکننده گاز دنیا در 

سال97 شرکت ذخیره‌سازی گاز منحل شد!
حالا در یکی از سردترین زمستان‌های چند دهه 
اخیر قرار داریم. بدون سرگردانی برای پیداکردن 
نفت یا هیزم یا زغال‌سنگ یا پهن گاو، فقط فندک 
بخاری را فشار داده‌ایم؛ برای بهره‌مندی از این 

نعمت، به فکر نقاط یخ‌زده کشور باشیم.

مدیریت انرژی با زیرشلواری
پدرم وقتی زنده بودند تعریف می‌کردند یک روز یکی از 
دوستانش که خیلی هم بلندپرواز بوده داشته از آرزوها 
و اهداف دست‌نیافتنی‌اش می‌گفته که پدرم در پاسخ 
به او‌می‌گویند »اینها خوب است اما با زیرشلواری 

ممکن نیست«.
ما دقیقا حکایت  این روزهای  حالا حکایت 
»زیرشلواری« شده. برخی‌ها تا تقی به توقی 
می‌خورد دنبال این هستند که مدیریت ایران را با اروپا 
مقایسه کنند و در نهایت به این برسند که آنها)یعنی 
غربی‌ها( از ما خیلی باکلاس‌تر و انتلکت‌تر هستند. 
اما خودشان برای باکلاس شدن حتی حاضر نیستند 
زیرشلواری‌شان را تبدیل به یک شلوار گرم‌تر کنند. 
خب برادر من اگر غرب باکلاس است یک الگوی 
پیشرفتی داشته؛ به‌خدا می‌شود یک‌بار هم به‌جای 
مقایسه کردن مثل آنها رفتار کرد. به‌جای زیرشلواری 
یک شلوار ضخیم‌تر بپوش، لباس گرم‌تر تنت کن! 
لامصب دوتا حرکت بزن که ما باورمان بشود واقعا 
»توسعه غرب« لقلقه زبانت نیست و از آن برای تحقیر 

کشور خودت استفاده نمی‌کنی.
ولله ما تا جایی که یادمان می‌آید وقتی هوای زمستان 
خیلی سرد می‌شد به مردم توصیه رعایت مصرف گاز و 
انرژی می‌کردند. امسال هم مثل سال‌های پیش؛ فقط 
با این تفاوت که اگر قرار باشد گاز جایی قطع شود به 
نسبت سال‌های پیش کمتر خواهد بود که خب این هم 
خبر خوبیست که باید به‌خاطرش خوشحال باشیم. من 

نمی‌دانم شما چرا ناراحتید؟
این فیلم تبلیغاتی اتحادیه اروپا را ببینید! زمستان 
سخت یعنی این. یعنی برای گرم شدن دربه در دنبال 
پهن حیوان باشی. یعنی دنبال هیزم باشی، یعنی 
خرید و فروش تمام ادوات گازسوز اعم از اجاق غذاپزی 

و بخاری و اینها ممنوع باشد...
انصافا تا شما دوستان عزیز طعنه‌زن هستید کشور 

چه نیاز به دشمن دارد؟!

وحید یامین‌پور

عطیه نجاری

مشخصات سامانه اس300


